1

[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM
                           Estado de São Paulo
            Gabinete do Vereador Sargento Coran
Presidente da Comissão de Assuntos Industriais e Comerciais
Presidente da Comissão de Emendas à Lei Orgânica
Presidente da Frente Parlamentar de Segurança Pública e da Defesa Civil

[bookmark: _GoBack]Moção Nº 364/2025Moção Nº 364/2025
EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À ASSOCIAÇÃO PROJETO RESGATE À MULHER, EM RECONHECIMENTO AOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À SOCIEDADE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo, depois de ouvido o Douto Plenário, e nos termos do Art. 162, combinado com o Art. 152, §2º, do Regimento Interno vigente, que fique registrada em ata de nossos trabalhos a presente Moção Honrosa de Congratulações e Aplausos à Associação Projeto Resgate á Mulher, em reconhecimento aos relevantes serviços á sociedade.

                                                        JUSTIFICATIVA

            A Câmara Municipal de Mogi Mirim, no uso de suas prerrogativas regimentais, orgulha-se em apresentar esta Moção Honrosa de Congratulação e Aplausos à Associação Projeto Resgate à Mulher, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à sociedade.
            Fundada em 15 de setembro de 2015, a entidade nasceu com a nobre missão de amparar mulheres em situação de vulnerabilidade social, promovendo acolhimento, apoio e reinserção na sociedade. Ao longo de sua trajetória, a Associação alcançou centenas de mulheres, devolvendo-lhes dignidade, autonomia e novas perspectivas de vida.
            Sob a liderança de seus fundadores e presidentes, Pastor Fernando Silveira e Pastora Denise Silveira, o Projeto Resgate à Mulher ultrapassou as fronteiras de Mogi Mirim, estendendo suas ações a mais de 20 cidades da região, chegando inclusive a outros estados, como Minas Gerais, que buscam na Instituição referência e parceria diante da excelência de seus resultados.
            Neste ano de 2025, em que celebra 10 anos de fundação, a associação se consolida como exemplo de dedicação, compromisso social e amor ao próximo, sendo motivo de orgulho para toda a comunidade.
            Cabe ainda destacar que, em continuidade ao trabalho desenvolvido, foi fundada em 07 de setembro de 2019 a Igreja Assembleia de Deus Aliança Cristã, a qual passou a oferecer suporte espiritual e social, não apenas às mulheres acolhidas, mas também às suas famílias, resultando em centenas de vidas transformadas ao longo desses anos.
            Assim, a Câmara Municipal de Mogi Mirim propõe sejam consignados nos anais desta Edilidade votos de aplausos e congratulações à Associação Projeto Resgate a Mulher, ao Pastor Fernando Silveira e à Pastora Denise Silveira, pelos relevantes trabalhos realizados em nosso município e em toda a região.

          Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 08 de outubro de 2025.

VEREADOR SARGENTO CORAN
LÍDER DE BANCADA DO PROGRESSISTAS
[image: Downloads | Partido Progressistas]

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 3814.1201 – Mogi Mirim – SP
E-mail vereadorsgtcoran@camaramogimirim.sp.gov.br

image1.png
P

Progressistas

Oportunidades para todos

image2.jpeg